
 

 
 

 

 
Consiglio 

Città metropolitana di Roma Capitale 
 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 1 luglio 2015) 
 

L’anno 2015, il giorno mercoledì 1 del mese di luglio nella sede della Città metropolitana, in 
seduta pubblica, ha avuto inizio alle ore 11,25 il Consiglio convocato per le ore 11,00. 

 
 E’ presente, e presiede la seduta, il Vice Sindaco Mauro Alessandri. Partecipa il Vice 
Segretario Generale Vicario Dr.ssa Marina Vaccari. 
 

Al momento dell’inizio della trattazione dell’argomento indicato in oggetto il Consiglio 
risulta riunito in numero legale, essendo presenti n. 18 Consiglieri – assenti n. 6 Consiglieri come di 
seguito: 
 
     P     A             P      A 
Alessandri Mauro X   Nanni Dario X  

Ascani Federico X   Palumbo Marco X  

Azuni Maria Gemma X   Paris Giovanni  X 

Boccia Pasquale X   Pomarici Marco  X 

Borelli Massimiliano  X  Priori Alessandro  X 

Califano Michela X   Rubeis Eligio X  

Celli Svetlana X   Servadio Fausto X  

Corsetti Orlando  X  Silvestroni Marco  X 

Cozzoli Poli Ignazio X   Sordi Danilo X  

Dessì Emanuele X   Stampete Antonio X  

Giordani Massimiliano X   Stefàno Enrico X  

Leoni Roberto X   Volpi Andrea X  

 
 

DELIBERAZIONE  N.  17 
 
 
OGGETTO: Nomina organo di revisione economico-finanziaria per il triennio 2015/2018. 
 

 
 
 
 
 



  Delib.ne C.M. n.  17  del 1.07.2015 

 

 
OMISSIS 

 
 
[Illustra la proposta di deliberazione il Vice Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale 
Mauro Alessandri]. 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
OGGETTO: Nomina organo di revisione economico-finanziaria per il triennio 2015/2018. 
 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
 

Visti: 
 

l’art. 234 “Organo di revisione economico-finanziario” e seguenti del d.lgs n. 267 del 
18/08/2000; 

 
l’art.16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011,n.138 convertito con modificazioni dalla 

legge 14 settembre 2011, n.148 che prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti;  
 
il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23 recante il Regolamento adottato in 

attuazione del citato D.L. che disciplina l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario tramite sorteggio; 

 
il D.M. 25/9/97 n. 475 concernente “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 
 
il D.M. 31/10/2001 concernente “Determinazione dei limiti massimi del compenso base annuo 

lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali”; 
 
D.M. dell'Interno 20 maggio 2005 concernente “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 
 
il D.L. n. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 in materia di determinazione del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 
 
la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni”; 
 
lo statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale approvato con atto consiliare n. 1 del 

22/12/2014; 
 
 
 

2 di 5 



  Delib.ne C.M. n.  17  del 1.07.2015 

 

 
Considerato che: 
 
in data 16 maggio 2015 è scaduto il mandato del Collegio dei Revisori eletti con deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 12 del 17 maggio 2012, dichiarata immediatamente eseguibile, ed 
attualmente in regime di proroga in conformità a quanto disposto dall’art. 235 del d.lgs. 267/2000; 

 
l'art. 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011, convertito con modificazioni in legge n. 

148/2011, ha introdotto nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti negli Enti Locali 
statuendo che, a decorrere dal primo rinnovo successivo all'entrata in vigore del decreto, i revisori 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da apposito elenco, istituito presso il Ministero 
dell’Interno, nel quale possono essere inseriti, a richiesta degli interessati e sulla base dei requisiti 
prescritti, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei Revisori legali, nonché gli iscritti 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 
in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, è stato emanato il Decreto del Ministro 

dell’Interno 15/2/2012, n. 23 con il quale è stato adottato il Regolamento relativo all’istituzione 
dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e alle relative modalità di scelta dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria;  

 
Dato atto che: 
 
in conformità al Regolamento di cui sopra, con nota prot. n.47562 del 09/04/2012, il Segretario 

Generale ha provveduto a comunicare alla Prefettura-UTG di Roma la scadenza del triennio di 
durata del proprio Organo di Revisione economico-finanziaria, richiedendo l’attivazione del 
procedimento di estrazione;  

 
con nota prot. n. 3371 in data 11/05/2015, la Prefettura – UTG di Roma ha comunicato la data 

di estrazione, tramite sistema informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, 
trasmettendo successivamente il Verbale (prot. N. 134497/3371/2011) del relativo procedimento  di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziario della 
Città metropolitana di Rona Capitale;  

 
dal verbale risultano estratti dall’elenco dei revisori dei conti di fascia III, riferito 

all’articolazione regionale del Lazio, aggiornato ai sensi dell’art.8, commi 3 e 4 del Regolamento 
citato, i seguenti nominativi: 

 
ALIVERNINI Giuseppe   primo      estratto designato per la nomina 
PROIETTI TOPPI Gian Luca  secondo  estratto designato per la nomina 
COLLI Alessandro    terzo       estratto designato per la nomina 
SUDANO Sandro    prima      riserva in caso rinuncia o impedimenti 
FORMICHETTI Stefania   seconda  riserva in caso rinuncia o impedimenti 
TANZI UGO     terza       riserva in caso rinuncia o impedimenti 
ZOMPARELLI Aldo    quarta     riserva in caso rinuncia o impedimenti 
PACELLA Massimo    quinta     riserva in caso rinuncia o impedimenti 
NARDINI Maria Rita    sesta       riserva in caso rinuncia o impedimenti 
 
 
 

3 di 5 



  Delib.ne C.M. n.  17  del 1.07.2015 

 

 
 
 

con nota prot. 91443 del 22 luglio 2015 è stato richiesto ai primi tre sorteggiati (designati  per 
la nomina) di dichiarare l’accettazione della stessa nonché l’insussistenza di cause di inconferibilità 
di incarichi di cui all’art.20 del d.lgs. 39/2013 e di quelle di incompatibilità di cui all’art. 236 del 
d.lgs. 267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto 
legislativo, nonché gli incarichi di revisore svolti presso enti locali, al fine dell’individuazione del 
componente cui attribuire la funzione di Presidente del Collegio, ai sensi dell’art.6, comma 1, del 
più volte citato Regolamento (decreto 23/2012); 

 
il designato PROIETTI TOPPI Gian Luca, dopo aver accettato in data 23/06/2015 l’incarico 

(PEC prot. 0092279/15), ha revocato tale accettazione in data 24/06/2015 (PEC prot. 0093677/15) e 
conseguentemente il Segretario Generale con nota prot. 93765/15 del 24/06/2015 ha richiesto al 
primo estratto quale riserva, SUDANO Sandro, di dichiarare l’accettazione nonché l’insussistenza 
di cause di inconferibilità e di incompatibilità; 

 
Viste le dichiarazioni rese, conservate agli atti, dalle quali risulta l’accettazione dell’incarico e 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità o di altri impedimenti previsti dalla 
norma, sottoscritte dai Sigg. ALIVERNINI Giuseppe, COLLI Alessandro e SUDANO Sandro; 

 
Constatato che alla luce delle dichiarazioni rilasciate dagli interessati e dei prospetti 

riepilogativi predisposti ai fini di cui all’art.6, comma 1, del più volte citato Regolamento di cui al 
decreto n. 23/2012, le funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori saranno svolte dal dott. 
ALIVERNINI Giuseppe; 
 

Ritenuto procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico e finanziario con contestuale 
individuazione del componente cui sono attribuite le funzioni di Presidente; 

 
Ritenuto, altresì, confermare il compenso già previsto con la deliberazione del Consiglio 

Provinciale n.12 del 17 maggio 2012, ai sensi dell’art. 241, commi 1, 3 e 4, del d.lgs. 267/2000 e 
nel rispetto dei limiti massimi di cui al D.M. 31 ottobre 2001 ed aggiornati con D.M. 20 maggio 
2005, come segue: 

 
Presidente: compenso annuo pari a € 34.476,00 al netto degli oneri di Legge (Cassa previdenziale e 
IVA); 
 
Componenti: compenso annuo pro-capite pari a € 28.984,00 al netto degli oneri di Legge (Cassa 
previdenziale e IVA); 

 
Dato atto che detti compensi sono stati determinati in base a quanto disposto dall’art. 6 

comma 3 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni nella legge 122/2010, con il quale è stato 
stabilito che, sino al 31 dicembre 2015, gli emolumenti corrisposti ai componenti di organi di 
indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, non possono superare gli importi risultanti alla 
data del 30 aprile 2010 ridotti del 10%; 

 
 
 

4 di 5 



  Delib.ne C.M. n.  17  del 1.07.2015 

 

 
 
 
Preso atto che: 

 
il Dirigente del Servizio 1 “Atti deliberativi, Albo Pretorio e Ufficio del Consiglio” del 

Segretariato Generale, Dott.ssa Marina Vaccari, ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii e dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua 
competenza, esprime parere favorevole; 
 
 Visto il seguente esito di votazione proclamato dal Presidente della seduta, con l’assistenza 
degli scrutatori (Sordi – Stampete – Cozzoli Poli): presenti 16 (non partecipano alla votazione Dessì 
e Stefàno) – votanti 12 – favorevoli 12 – astenuti 4 (Cozzoli Poli, Giordani, Rubeis, Volpi); 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana 

di Roma Capitale per il triennio 2015-2018, i signori:  
 

− ALIVERNINI Giuseppe - Presidente 
− COLLI Alessandro - Componente 
− SUDANO Sandro- Componente 

 
2. di confermare, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. 267/2000 e del D.M. 20 maggio 2005, la 

misura del compenso attualmente corrisposto al Presidente ed ai componenti del Collegio 
dei Revisori come indicato in premessa, demandando al Dirigente del competente Servizio 
l’assunzione dei relativi atti di gestione per l’impegno e la successiva e periodica 
liquidazione della spesa di che trattasi. 

 
3. di demandare, altresì, al Dirigente del competente Servizio la trasmissione del presente atto 

al Tesoriere dell’Ente, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del d.lgs. 267/2000, da effettuarsi 
entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina. 

 
 
 
 
     IL VICE SEGRETARIO GENERALE           PRESIDENTE 
             VICARIO         IL VICE SINDACO 

    F.to Marina Vaccari       F.to Mauro Alessandri 
 
 
 
 

5 di 5 


